
laikai vaikams   2012 m. spalis 

 
 
 
Dujotiekis (iš 
deepresource.wordpress) 
 
 
Gazprom yra 
Rusijos firma. Ji 
parduoda dujas. 
Europos sąjunga 

(ES) yra didžiausia jos pirkėja. O Gazprom yra Europos 
sąjungos didžiausia tiekėja. 

 
 

Europos sąjunga (iš 
sumin.lt) 

 
ES siekia 
energetinės 
nepriklausomybės. 
2009 m. ji išleido 
įstatymą 
reikalaujantį, kad 
kiekviena ES 
valstybė išleistų 

įstatymus, atimančius iš dujų firmų teisę kontroliuoti 
vamzdynus. Tuo būdų vamzdyną kontroliuojanti firma 
galės laisvai rinktis, kieno dujas siųsti dujų vamzdžiais. 
Šis įstatymas vadinasi “Trečiasis energetinis paketas”. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Šiuo metu Gazprom kontroliuoja dujotiekių vamzdyną (iš 
euractiv.com) 

 
Lietuva yra ES dalis. 2012 sausį ji išleido įstatymą, kad 
iki 2012 spalio Gazprom Lietuvoje turi atsisakyti savo 
vamzdynų kontroliavimo. 
 
Rusija dėl to buvo nepatenkinta. Rusijos žiniasklaida 
rašė, kad Lietuva turėtų atsisakyti Trečiojo energetinio 
paketo įgyvendinimo ir užsitikrinti žemesnes dujų 
kainas.  

 
Bet Lietuvos vyriausybei labai svarbu, kad dujų 
vamzdyną kontroliuotų nepriklausoma firma. 2012 sausį 
ji pasirašė sutartį su Norvegijos firma Höegh LNG, kuri 
pastatys suskystintų gamtinių dujų (SGD) terminalą 
Klaipėdoje. Šis terminalas suteiks galimybę pirkti dujas iš 
Pietų Amerikos ir kitur. Tas projektas atsimokės tik jei tas 
dujas galės laisvai siųsti vamzdynais į Lietuvą. 

Norvegų iliustracija – SGD Klaipėdoje (iš ve.lt) 
 

Lietuvos vyriausybė pasiskundė ES, kad Gazprom dujų 
kainos 2012 m. buvo labai aukštos. Dabar paaiškėjo, kad 
2012 m. kainos, kurias ji mokėjo, buvo pačios 
brangiausios visoje ES.  
 
Bulgarija taip pat yra ES narė (BG žemėlapyje). Bet ji šią 
vasarą pasirašė sutartį su Gazprom kuri prieštarauja 
Trečiojo energetikos paketo įstatymui. Ji pažadėjo 
atsisakyti šio įstatymo ir Gazprom jai pažadėjo žemesnes 
dujų kainas. 
 
Rugsėjį Europos Komisija pradėjo tyrimą dėl galimų 
monopolistinių Gazprom veiksmų.  
 
Rusijos prezidentas Vladimiras Putinas gina Gazprom. 
Anot jo, jei ES siekia energetinės nepriklausomybės, ji 
turi surasti pinigų ir pastatyti naują vamzdyną ir 
vamzdynais sujungti Baltijos kraštus su kitom ES 
valstybėm. Tarybų sąjungos laikais, sakė Putinas, Lietuvą 
subsidavo Tarybų sąjungos valdžia. Dabar ją turi 
subsiduoti ES. 
 
Ką tu galvoji? Ar Gazprom yra monopolija? Ar ES turi 
teisę pašalinti monopolijas savo valstybių ribose? Kas 
atsitiktų, jei ES atsisakytų Gazprom dujų? Kas atsitiktų, 
jei Gazprom atsisakytų ES klientų? Ką tu darytum, jei 
būtum ES vadas? Ar Lietuva gerai pasielgė? Ar sutinki su 
jos energetine strategija? Ką galvoji apie Bulgariją? Ar 
sutinki su Putinu, kad Tarybų sąjunga subsidavo Lietuvą? 
Parašyk mums: redaktore@laikaivaikams.org 

 
 
 
 

mailto:redaktore@laikaivaikams.org


laikai vaikams   2012 m. spalis 
  
Žodynėlis. 

dujos: medžiaga, nepalaikanti nei tūrio, nei formos. Gamtinės dujos yra tokia pati mineralinė žaliava kaip anglys ir nafta; 
natural gas  

tiekėja: kuris parūpina, paduoda; supplier 

energetinė nepriklausomybė: kai energiją, pvz., dujas ar elektrą, gali pirkti tik iš vieno tiekėjo, tas tiekėjas gali nustatyti 
kokią tik nori kainą. Kai gali pasirinkti, iš kurio tiekėjo pirkti, tiekėjas turi atsargiai nustatyti kainą. Dabar Lietuva dėl 
dujų yra priklausoma nuo Rusijos. Kai turės suskystintų dujų terminalą, galės dujas pirkti iš Pietų Amerikos, Šiaurės 
Amerikos, Afrikos, Australijos t.y., iš ten, kur gali gauti geriausią kainą; energy independence  

nepriklausoma firma: kompanija, kuri gali pati savo sprendimus daryti; independent company 

suskystintos gamtinės dujos: Šios dujos normaliai nėra skystos, bet labai lengva jas suskystinti, po to vėl grąžinti į 
naturalią dujų formą; liquified natural gas 

atsimokėti: apmokėti už išlaidas; to justify financially 
 
Europos komisija: dalis Europos sąjungos valdžios, kuri rūpinasi kad ES įstatymai būtų vykdomi; European 
Commission 
 
tyrimas: patikrinimas; investigation 
 
monopolistinis: trukdantis konkurencijai, o kai nėra konkurencijos, nukenčia pirkėjai; monopolistic 
 
subsiduoti: šelpti; to subsidize 
 

Tarybų sąjunga: (Tarybų socialistinių respublikų sąjunga) buvo įkurta 1922 m. Po antro pasaulinio karo Tarybų sąjunga 
užėmė kaimynines šalis (įskaičiuojant Baltijos šalis). Ji ėmė griūti kai Lietuva paskelbė nepriklausomybę 1990 m.; Union 
of Soviet Socialist Republics (USSR) 


